Scriptoris autem probitas et integritas (nam hoc

queret aliquis) in his, qui olim fuerunt, licet aliquando in scriptis ipsis eluceat, sed famâ et gravi atque frequenti præteritorum hominum testimonio cognoscitur. Sunt enim, ut dixi, in prophanis auctoribus non pauci, quorum ingenuitas et verecundia sic hominum sermone celebrata est, ut nemo illos unquam mendaces, et in fingendo impudentes existimaverit. Quales sunt Cæsar, Valerius Maximus, Terentius Varro, Livius, Cornelius Tacitus, Seneca, Ammianus Marcellinus, Eutropius, Flavius Vopiscus, Paulus Diaconus, Lucius Florus, Polybius, Dionysius Halicarnassæus, Julius Capitolinus, Cornelius Nepos, Strabo, aliique plures, latini præceterum auctores. Nam Græcorum fides majori ex parte fracta ac debilitata est. Religiosus est Thucydides, et, ut Josephus ait, inter omnes Græcos historicos in primis scrupulosus. Appianus Alexandrinus, græcus licet auctor, sed quoniam hesternâ et civilia romana bella memoriæ mandavit, in alienis rebus mendax non fuit, futurus in suis, si Græcorum morem et ingenium sequeretur. Quorum jactantia et vanitas impudentius est aucta, postquam certare cum Latinis de imperio, de rebus gestis, de doctrinæ veritate inceperunt. Latini squidem fulgor et gloria Græciæ claritatem obscuravit, et ad Græcorum perstrinxit oculos, ut vel Plutarchus, scriptor alioqui verax, in rebus Græcorum illustrandis et cæcutire et fingere interdum etiam videatur. Quod tùm in opere de Viris illustrium Græcorum et romanorum, tum in Parallelis Ludovicus Vives animadvertit. At verò in nostris, hoc est, ecclesiasticis, facilior est ratio virtutis et bonæ fidei cognoscenda. Optimos enim quosque apud nos non solum humanus sermo atque existimatio colit, verum etiam Ecclesiæ decretum in concilio cœlestium collocat. Hos itaque mendacii impudentiæque arguere, quemadmodum suprâ diximus, impietatis etiam, non modò temeritatis argumentum est. Cum his ego sanctis justisque viris Fgesippum, Paulum Orosium, aliosque nonnullos Ecclesiæ historicos annumerandos censeo, qui à me brevitatis causâ prætereantur. Non enim hic bibliothecas excutimus, sed genera degustamus, ne quis negligentæ nos insinulet, si illos aut laudando, aut vituperando transimus. Sed ais: Crispus Sallustius in perditis omnino moribus veridicus historicæ scriptor est habitus. Sanè quidem. At cùm Sallustium objicis, hominem objicis, in quo si non honestatis pudor, at infamiæ ejus timor fuit, quam Romani cum primis declinârunt, ne mendaces, quemadmodum Græci, in historiis haberentur. Deinde non mihi Sallustius videtur vitii carnisæ et gratiæ et simultatis. Certè cùm de Cicrone scribit, multa silentio præterit, quæ libentissimè in aliorum gratiam retulisset. Sed hæc duo vitia cùm historico-rum ferè omnium communia sunt, tùm quorundam quasi propria. In quibus Paulus Jovius est in quamlibet partem nimis odio et amore, gratiâ et similitate. Et quoniam pecuniam amabat, in historiâ quoque scribendâ pecuniæ servus fuit. Postremò, aliud est dicere viros bonos veraces esse omnes, aliud improbos omnes esse mendaces. Illud nos diximus, hoc non

diximus. Quamquam nescio quomodò fit, ut nusquam securus animus nisi in viri boni testimonio conquiescat. At officio veritas adco conjuncta est, ut in homine vitioso esse illa fortassè possit, sed esse tamen credi vix possit. Quæ causa Chaldaeis Ægyptisque fuit quamobrem non alios historiæ auctores approbarent, nisi qui sacerdotio fungerentur, quò sanctos religiososque viros mentituros esse nullo modo existimarent. *Homo, inquit, ex Judæis quidam sacerdos venit; non decipiet nos, 1 Mach. 7, 14.* Verùm de primâ ad historiâ djudicandam regulâ hæc dicta sint.

Lex verò secunda in historiæ judicio sancitur, ut eos historicos reliquis antefraturus, qui ingenii severitati quamdam prudentiam adjuverunt et ad eligendum et ad judicandum. Quæ lex in iis rebus locum habet, quas res neque scriptores ipsi sunt intuiti, nec à viris fide dignis, qui viderint, audierunt. Quo in genere est operæ pretium levitatem eorum recordari, qui muliercularum more quod nimis miseri volunt, hoc facillè credunt. Nam et ætas nostra sacerdotem vidit, cui persuasissimum esset nihil omnino esse falsum, quod semel typis fuisset excusum. Non enim, ut aiebat, tantum facinus reipublicæ administris commissuros, ut non solum divulgari mendacia sinerent, sed suo etiam communirent privilegio, quò illa tutius mentes mortalium pervagarentur. Quo sanè argumento permotus animus induxit credere, ab Amadiso et Clariano res eas verè gestas, quæ in illorum libris commentitiis referuntur. At verò quantum illa adversum reipublicæ administris ratio valeat, non est hujus loci temporisque disserere. Certò hoc ego pro me ipso et animi sensu ac dolore pronuntio, magnâ Ecclesiæ calamitate atque pernicie id solum in libris vulgandis præcaveri, ne erroribus fidei adversis aspersi sint; ne sint moribus vitiales, non item. Nec de fabulis istis potissimum excrucior, quas modò dixi, quamvis inopeditis et nihil omnino conferentibus, non dico ad benè beatèque vivendum, sed ne ad recte quidem de rebus humanis sentiendum. Quid enim conferant meræ ac vanæ nugæ ab hominibus otiosis fictæ, à corruptis ingenii versatæ? Sed acerbissimus est dolor, et vix omnino consolabilis, quòd dùm quidam (utinam tam prudenter quàm ferventer) incommodum hoc rejicere ac devitate cupiunt, non pro fabulis veras et graves historias edunt, id quod esset plebi utilissimum, sed libros mysteriorum Ecclesiæ plenos, à quibus arcendi prophani erant; id quod est, meâ quidem sententiâ, pestilentissimum, eò verò magis, quò vulgus eos libellos securius legit, quia probatos videt non modò à civili magistratu, verum etiam ab iis, qui doctrinæ censors sunt in Christi republicâ definiti. Sed hæc aliàs, nunc quod instat, agamus.

Miseranda sanè hominis ignorantia potius quàm ludenda, qui usque ad eò aut bonus, aut stultus erat, ut omni narrationi statim crederet, si modò esset literis prodita. Verùm invenias alios non pari incitiâ quidem, sed imprudentiâ penè pari, qui veritatem rerum non indè petunt, ubi ea resideere sit solita, sed ex iis, in quibus rarò est eam invenire, nempe ex dissipatis

pervagatisque rumoribus. Quæ res plerumque iis accidit, qui sunt in constanti levique naturâ. Nam homines graves atque severi non solent inanem vulgi sermonem occupari. Quanquam negare non possumus, viros aliquandò gravissimos, in divorum præsertim prodigiis describendis, sparsos rumores et exceperisse, et scriptis etiam ad posterum retulisse. Quâ in re, ut mihi quidem videtur, aut nimium illi sibi, aut fidelium certè vulgo indulserunt; quòd vulgus sentiebant non tantùm ea faciliò miracula credere, sed impensè etiam flagitare. Itaque signa nonnulla et prodigia sancti quoque memoriæ prodiderant, non quòd ea libenter credidissent, sed ne deesse fideliùm votis viderent. Id verò eò magis sibi licere existimârunt, quòd intellexerunt auctoribus nobilissimis placuisse, veram historiæ legem esse, ea scribere, quæ vulgò vera haberentur. Nec ego hic libri illius auctorem excuso, qui Speculùm exemplorum inscribitur; nec historiæ etiam ejus, quæ *Legenda aurea* nominatur. In illo enim miraculorum ræsonstra scriptis quàm vera miracula legas; hanc homo scripsit ferrei oris, plumbæ cordis, animi certè parùm severi et prudentis. Vetores excuso et sanctos et eruditos viros, quorum et libros et nomina volentem adscribere pudor me ac religio vetaret, nisi contrâ voverer, ne mea hæc taciturnitas plerisque causa esset, ut aut damnarent quæ non intelligerent, aut errore vario circum sanctorum omnium historias vagarentur. Atque theologum etiam admoneri opere pretium est, ne id statim illi persuasum sit, omnia quæ magni auctores scripserint, undique esse perfecta. Nam et labuntur aliquandò, ut ille ait, et oneri cedunt, et indulgent ingeniorum suorum voluptati, vulgoque, ut dixi, interdum etiam indulgent; nec semper intendunt animum, et nonnunquam fatigant, adeò ut Ciceroni Demosthenes dormitare, Horatio verùm Homerus quandoque ipse videatur. Summi enim sunt, homines tamen. Quæ ego eadem de Bedâ atque Gregorio jure fortassè ac vere dicere possum. Quorum ille in historiâ Anglorum, hic in *Dialogis* quedam miracula scribunt vulgò jactata et credita, quæ hujus præsertim seculi Aristarchi incerta esse censebant. Equidem historias illas præbare magis, si earum auctores, juxta præfinitam normam, severitati judicii curam in eligendo majorem adjunxissent. Sed quoniam modestè et circumspecto judicio de tantis viris pronuntiandum est, ne in his quidem duobus rejicienda sunt plurima. Pauca enim in eis possis arguere, quamvis historiæ ecclesiasticam revocare ad severiora judicia contendas. Ac si necesse est in alteram peccare partem, omnia eorum probari legentibus, quàm multa reprobari malo.

De Vincentio Bellovacensi (1) et divo Antonio liberius judico, quorum uterque non tam dedit operam ut res veras certasque describeret, quàm ne nihil omnino præteriret, quòd scriptum in schedulis quibuslibet

(1) Non te fallat quòd Gelasius Vincentii laboriosum opus commendavit. Mendosus enim sunt plerique codices. Nam correcti et emendati Juvenci habent, non Vincentii. Ahoqui Gelasius, qui multis seculis Vincentio prior fuit, propheta in eo capite fuisset, non judex.

reperiretur. Ità ad historiæ unanquamque existimandam, momentoque suo ponderandam non artificum statera, sed ne populari quidem trutinâ usi sunt. Quamobrem boni licet ac minimè fallaces viri, quia tamen nec auctores eos, à quibus suos excerpserunt libros, diligenter examinarunt, nec res justis libratas ponderibus memoriæ prodiderunt, apud criticos graves atque severos auctoritate carent. Historicus autem, qui theologiæ decreto probandus erit, nec omnes schedas lectione etiam indignas excutit, nec anilibus fabulis accommodabit operam, nec priùs lecta auditaque describet, quàm ea prudenti accuratoque judicio expendat ac seliget. Sed in secundæ regulæ explicationem divimus satis.

Tertia regula sit. Si cui historico auctoritatem Ecclesiæ tribuit, hic dubio procul dignus est cui nos etiam auctoritatem adjungamus. Contrâ verò, cui Ecclesiæ derogavit fidem, et quoque nos fidem jure ac meritò derogabimus. Gelasius porrò historiam de Vitâ Antonii, Pauli, Hilariionis, ac cæterorum eremitarum, quas tamen Hieronymus scripsit, cum omni honore suscepit. Acta rursùm beati Silvestri, licet non pari veneratione, sed suscepit tamen. Collaudavit Orosium Eusebii Chronica, hoc est, de temporibus, quantum animi conjecturâ colligo, non rejectit.

Rejectit Itinerarii Clementis libros octo, Acta Andree, Philippi, Petri, Thomæ nominibus falsò edita, librum de Infantia Salvatoris, alterum item de ejusdem Nativitate, librum Pastoris, Acta Theclæ et Pauli, quæ Epiphanius usurpat interdum, Revelationem Pauli, librum, qui Mariæ Transitus inscribitur, libellos de Pœnitentiâ Adæ, Origenis, Cypriani, Epistolam Jesu ad Algarum, Passiones Georgii ac Quirici et Julii, et historiæ demùm Eusebii Pamphili (1). In quâ refellendâ Gelasius magnâ, ut mihi quidem videtur, prudentiâ est usus. Nam quòd Rhenanus dixit, verba hæc postrema Gelasii non esse, sed esse potius ab asino quopiam adjecta, hoc insolenter, rusticè imperitèque dixit. Principio quippè, pontifex ad hunc modum censuerat: « Chronicon Eusebii Casariensis, atque ejusdem Historiæ ecclesiasticæ libros, quamvis in primo narrationis suæ libro resperit, et in laudibus atque evensatione Origenis schismatici unum conscripserit librum, propter rerum tamen singularem et notitiam, usquequaque non dicimus reuendos. » Postea verò sic censet: « Historia Eusebii Pamphili apocrypha. » Quæ due sententiæ cum contrariæ non sint, tùm sunt etiam verissimæ, et nimis quàm graviter ac severè late. Cur autem Gelasius historiæ Eusebii apocrypham pronuntiârît, causæ sunt sanè plures atque vehemetes. Primum in primo libro refert Eusebius epistolam Jesu ad Algarum scriptam, quam Gelasius eadem distinctione explodit. Fuit etiam altera causa Gelasio, quam ob rem historiæ Eusebii apocrypham definierit, quòd multa ibi Clementis

(1) Hieronymus ad Lactam, de Instit. fil. : « Caveat, inquit, omnî apocrypha. Et si quondò ea non ad dogmatum veritatem, sed ad signorum reverentiam legere voluerit, sciat non eorum esse, quorum titulis præponantur. »

Alexandrini testimonio confirmantur, cujus opuscula eadem distinctione apocrypha iudicata sunt. Præterea et librum sextum Eusebius texiit in laudem et execrationem Origenis. Cùm autem et discipuli Origenis magnas in Ecclesiâ tragedias excitassent, et Origenes ipse tanquàm schismaticus, deque fidei catholicæ viâ sæpè deflectens, fuisset Ecclesiæ iudicio condemnatus, iure illius historia refellitur, qui Origenem non solum immodicè prædicat, sed ad cælum, perindè ut si Pater esset Ecclesiæ, extollit.

Præterea, in synodi septimæ actione quintâ, cùm Iconomachi pro se Eusebium testem excitassent, et lecta etiam esset ejusdem Epistola, ubi Ario consentiebat, Tharasius rogavit: « Recipimus hoc? » Sacra verò synodus dixit: « Nequaquam. Illic reliquus est nobis majorè odio persequendus. » Læ legati Adriani Papæ dixerunt: « Ipsa lectio indicat, quòd Arianorum sententiam sapiat. Habet enim antiè lectus Eusebii liber et alias blasphemias, quas synodus audire reipuit. » Sanctissimus patriarcha dixit: « Libros illius rejiciamus. » Sancta synodus dixit: « Rejiciamus et anathematizamus. » Et actione rursùm sextâ, Euphianus, respondens testimonio Eusebii, « Eusebius, inquit, ab illis in testem advocatus, qui tamen ab omni catholice Ecclesiæ Ariancæ hæreses defensor esse cognoscitur, quemadmodum in commentariis suis et omnibus à se editis libris manifestum sit. » Et posterius: « Quis fidelium, ait, in Ecclesiâ dubitat, Eusebium Pamphili in reprobum sensum traditum Arii placuisse? Nam in cunctis historicis suis libellis Filium creaturam vocat, subministrum, secundo loco adorandum. » Id postquàm ex multis libris Eusebii probavit, tandem asserit, Eusebium duplicis animi fuisse, inconstanterque synodo subscripsisse. Nusquam enim ab librorum suorum errores depulit, aut apologiam pro se fecit; cùm tamen Arius non obscurè testaretur, se sententiæ suæ Eusebium habere studiosum ac fautorem, quâ de re videre est epistolam Arii ad Eusebium Nicomediensem, cujus initium est *Schedulae*. Et Hieronymus ad Pammachium et Oceanum: « Ecclesiasticam, inquit, pulchrè Eusebii historiam texit, sed impietatis Arii apertissimus propugnator est. » Et ad Ctesiphontem: « Eusebium Casariensem, ait, Arianum fuisse, nemo est qui nesciat. » In primo certè ecclesiasticæ Historiæ suæ libro, cap. 4, Musculo interprete, Filium dicit paternæ voluntatis executorem, qui post Patrem omnium sit causa et origo. Item, cùm illum psalmi 32 versiculum attulisset: *Ipsè dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt*, subiicit: « Quibus verbis Propheta Patrem inducit factorem, tanquàm universalem principem regali suo nutu præcipientem; sermonem verò Dei illi secundo loco addit, non alium ab eo qui inter nos prædicatur, paternis jussionibus obsecundans. » Et capite secundo primùm affirmat, Patri Filium in omnium officio administrasse; deindè Patris ministrum in omnibus bonis fuisse ait. Meritò ergò Gelasius pontifex Historiæ Eusebii Casariensis auctoritatem admittit. Quid? Annon etiam absurdum

est, ut qui infidelis Ecclesiæ fuerit, ei fidem Ecclesia in rebus ecclesiasticis habeat? Experimur sanè hæreticos sectæ suæ non dogmata solum ac præcepta, sed res etiam gestas accommodare. Imò verò torquere atque ad se fingere, ut sectam undique et comprobassent, et ornassent videantur. Illic enim, quemadmodum supra diximus, Constantium finxit Eusebius ab Eusebio Nicomediensi baptizatum, quòd Arianorum factioni majorem et fidem et auctoritatem adjungeret. Illic etiam, cùm in synodi Nicænæ mentionem incidit, dogma fidei, quo damnatus est Arius astutè dissimulavit, in Paschatis questionem repentè digressus. Sed ne Arii quidem unquam in historiâ suâ meminuit, callidè hominis memoriam præteriens, quem synodi auctoritate obrutus laudare non est ausus, amicitiam lege constrictus noluit vituperare. Quæ eadem omnino causæ subsunt, ut historiam Carionis omnes Christi fideles explodant. Quosdam enim summos pontifices, viros quidem optimos, illius lacerat et cruentat oratio: quosdam verò imperatores Germanos commendat et illustrat, qui Ecclesiæ romanæ perduelles inimicique fuere. Itaque ex unguibus leonem agnoscens, hoc est, ex laude et vituperatione Lutheranum. Quanquàm Carionem Lutheri erroribus adhesisse, non est opus conjecturis suadere. Multis quippè in locis apertè ille se prodit. Quocirca mirum est, cur ejus historia non sit cum cæteris hæreticorum libris ab Ecclesiæ iudicibus explosa, cùm plerique tamen eam securi legant, nullâ prorsus notâ atque animadversione præmoniti (1).

Sed ad Eusebium revertamur, in cujus Historiâ ecclesiasticâ satis Gelasius ostendit, cætera sibi ac concilio placuisse, dum quadam displicuisse commonuit. Itaque si fabulam Abgari, laudesque Origenis ab Eusebio demeres, digna ejus historia esset, cui fides omnino haberetur, præsertim si in Ecclesiæ contrâ Arium pugna, non ab Ario, sed ab Ecclesiâ stetitset. Ac de ecclesiasticæ Historiæ libris hætenus. Nam in Chronicis admiranda fuit hominis diligentia, magnus omnino labor, varia et penè incredibilis lectio, ac grave persus in lectionis varietate iudicium. Nec scio an quisquam alius inter Ecclesiæ sive latinos, seu grecos auctores, quamvis summâ vi, ope atque operâ eniteretur, præstantiora nobis posset temporum monumenta relinquere. Tametsi describentium incuri ad se multis locis vitata sunt, ut dici sine animi dolore non queat. Sed ne illa quidem, quæ ibi Eusebius refert, vera erunt omnia; quin reperias aliqua, quæ jure ac verè reprehendas. Cujusmodi illud est, quòd eundem scribit fuisse Sennacherib, qui temporibus Ezechie Hierosolymam obsedit, et Salmanassar, qui Samaritiam ceperrat. Id quod divinis litteris esse contrarium, Hieronymus in Isaia caput 36 edocuit. Atque Tobia cap. 1, Salmanassar dicitur fuisse pater Sennacherib. At nihil est, ut ille ait, omni ex parte beatum; in opere, ut ita dicam, immenso, rarè peccasse felicissimum fuit. Verum de Eusebio luce satis.

(1) Post scripta hæc, Carionis historiam Paulus IV condemnavit.

Sozomenus sequitur, de cuius nos fide et auctoritate dicere divus Gregorius cogit, qui historiam illius duabus præcipue causis improbat, unâ quod sæpè in eâ mentitus sit; alterâ quod Theodorum immodicè extulerit, quem constat et hæreticum fuisse, et in quintâ synodo ab Ecclesiâ damnatum. Equidem Sozomeni mendacia non excuso; grævus namque fuit, et ratio hæc, ut diximus, est, fuitque semper ad mentendum promptula. Atqui in novem ecclesiasticæ Historiæ libris, quos antè hos paucos dies Musculo interprete accepimus, nihil tale Sozomenus scribit, quale secundo loco illi Gregorius, nempe lib. 8, c. 2, objicit. Tantum ait, Theodorum discipulum Libanii fuisse, ad quem prolapsus Chrysostomus Epistolam dederit, qui etiam postea episcopus Mopsuestæ fuerit constitutus. Andreas certè in concilio Florentino, ubi pro Ecclesiâ latinâ respondet, hujus historici testimonium non solum usurpat, sed etiam probat. Cùm enim imperator Paleologus interrogasset, nùm congruum esset, ut synodus historiæ auctoritate niteretur, Andreas illi respondit, ad res gestas cognoscendas synodum historiâ uti debere. Tum imperator: « Historiam illam, ait, in nostrâ religione debemus suscipere, quam majores nostri probaverunt, aliam verò minimè. » Cui Andreas: « De Romanorum, inquit, aut Græcorum, aut regum bello historiâ nequaquam in synodo uti debemus; sed cùm historia hæc, scilicet Hermii Sozomeni, ecclesiastica sit, in quo omnium synodorum acta et Patrum sanctorum defensiones explicantur, cur ei credendum non est? » Hactenus in concilio Florentino, sessione 7. Non videtur itaque hoc concilium fidem Sozomeno abrogasse, sed habuisse. Sed hæc argumento responsum facile atque expeditur est.

Illi v. rò alteri non video quemadmodum responderi possit, nisi dicamus, aut Gregorium alios libros Sozomeni legisse, qui in manus nostras non venerunt, aut memoriâ lapsus, pro Theodoro Sozomenum scripsisse. Nam Theodoretus verba illa sunt, quæ Gregorius retulit; libro quippè Historiæ suæ quinto, c. 27, Theodorum istum doctorem præclarum fuisse scribit. Et cap. 40: « Moritur, inquit, Theodorus episcopus Mopsuestius, cùm omnium ecclesiarum doctor, tum hæreticæ cohortis profligator. » Theodoretus ergò erat eo nomine dammandus, qui et reverè ob hanc causam damnatus est in quintâ synodo generali, actione 5, can. 15 et 14; at Theodorus can. 12. Meruit etiam Theodoretus è ex causâ damnari, quòd impiè adversum Cyrillum et primam Ephesinam synodum scripsit, duodecimque Cyrilli capita reprehendit, quæ rectam fidem continebant. Nec verò de Theodoro desperare quispiam debet. Nam, ut Bessarion in oratione quam pro unionè apud Patres Florentiæ habuit, affirmat, suum postea cognovit errorem, et in concilio Chalcedonsi palinodiam recantavit. Verum in hæcunque habeant, illiusmodi errantium patrocinia historiæ levant et auctoritatem et fidem. Quo mihi nomine, ut cætera omittam, Sozocrati scholasticè minus historia placet. Etenim et Origenis ipse quoque patronus est,

et Nestorium excusat, et Cyrillum mordet, et Alexandrum vellicat, et in rejectione presbyteri poenitentiarum Homousianorum innocentiam infamat. De tertiâ verò regulâ in historiæ judicio servandâ hactenus. Ac perspicua sunt hæc quidem, et in vulgari prudentiâ sita. Nam in quibus animi quadam major vis acriorque in judicando prudentia est, si sine hisce regulis, exacuendo illam ingenii aciem vera deligent, rejicientque contraria. Mihi sanè aliquandò et verum ipsum in scribentis sinceritate candoreque relucet, et mendaciam contra auctoris quidam angor et calliditas patefaciunt. Sinccera, mihi crede, veritas est, et si animum repurgatum invenerit, ipsa per se rectè influit (1). Falsitas circuitiones quærit et anfractus, sequæ verborum ambitu sollicitè circumdat ac protegit. Atque etiam cùm in historiæ ratione quid quemque deceat, considero, faciliè intelligo historicos non solum falsò, sed imprudenter res quasdam memoriæ prodidisse. Quis enim vel mediocriter prudens ab Apostoli Thomæ Joannisque Evangelistæ personâ illa non videat abhorreere, quæ in rebus eorum gestis referuntur, ut aut ille injuriæ vindictam expetierit, aut hic ruptâ veste, suumque ipsius caput tundens equum acceperit, ex Ecclesiâ, quantum potuerit, properaverit, et senex adolescentem juveniliter fuerit insecutus. Non itaque prudentibus et ingeniosis, judicandi præcepta diligenter elaborata dedimus, sed, ut dicitur, crassâ pinguique Minervâ radioribus. Nec verò adeò stultus ego sum, ut existimem in has formulas omnia historiæ judicia conclusa et comprehensa. Sed si quæ fuerunt præscribendæ formulæ, hæc videntur potissimum consentaneæ convenientesque fuisse.

CAPUT VII.

In quo decimum quintum, decimum sextum, decimum septimum et decimum octavum argumenta capite tertio proposita refelluntur.

Quamquam ex iis quæ capite superiore diximus, argumentorum eorum refutatio apparet, quæ decimo quinto loco necnon decimo sexto, decimo septimo ac decimo octavo sita sunt, sed ordine tamen refutanda sunt singula, ut scholæ etiam minutis theologis morigeremur.

Et in decimo quinto argumento quidem Philonis primùm auctoritas quaeritur. Quæ sanè magna fuit, sed breviarium illud temporum Philonis non fuit, nec libellus alter de Antiquitatibus, quem constat ejusdem esse farinæ.

Josephi verò in historiâ fidem non romani molè principes, sed viri quoque Ecclesiæ celebrârunt, Egesippus bonus imprimis auctor, vir probatæ fidei, ac gravis omninò historicus, Josephum egregiè laudat in præmio lib. 5, de exordio Hierosolymæ, nam quod ad historiæ auctoritatem pertinet quidem; non quod ad religionem, consuetum enim facit perfidiae Judæorum.

(1) Euripides, in *Phœnicis*: « Veritatis suavitè esse oratio simplex, valtris non egens ambagibus, siquidem ipsa pars se congruit. At sermo iniquus, quia per se sit moribus, medicamina exquisita deponit sibi. »

Hieronymus non dubitat locum illi inter Ecclesie scriptores dare, atque adeo ejus de rebus gestis monumenta inter ecclesiasticas historias recensere. Eusebius Cæsariensis, Sozomenus, Nicephorus, ut alios omittam, miris modis Josephi historiam commendat. Quin et Josephus ipse historiam suam gravibus probabilibusque rationibus commendavit. Quæ non minorem faciunt fidem, quàm si eadem ab Hieronymo aut alio quopiam auctore posite fuissent.

At serpentis poenam nimium crasse interpretatur, vim ligni scientiæ boni et mali falsam, fictivamque commemorat; Herodiadem scribit non Philippi, sed Herodis uxorem fuisse, qui Herodis quoque tetrarchæ frater erat (1); templum in secundo anno regni Darii dicit esse perfectum; seniorum lamentationes, cum templi veteris amplitudinem recordantur, non ad novum fundatum, sed ad jam consummatum refert; atque denum ait partim Scripturæ sacræ, partim veris aliis ac probatis historiis adversa. Planè ait, non i ficio. Sed errores fuere ignorantis, non mendacia fallentis. Neque æquum est paucis è maculis labem toti narrationis corpori aspergere. Egregius itaque historicus Josephus fuit, quemadmodum Egesippus affirmat, et rerum indagini sobrietatiq; sermonum attentus. Quòd verò in temporibus notandis eum quidam reprehendant, id jure an injuriâ faciant, non facile dixerim. Equidem ejusmodi errata indoctis negligentibusque librariis promptè ac libenter assigno.

Julii porrò Africani quinque de Temporibus volumina in manus nostras non venerunt. Quare de ejus historiæ fide ipsi per nos judicare non possumus. Sed exstat Gelasii præjudicium, quod in argumento objectum est, idque sequi theologos oportet de rebus ejusmodi iudicaturus: « Opuscula, inquit, Tertulliani, sive Africani apocrypha. » Quo in loco an Julium Africanum voluerit Gelasius improbare, non satis expeditum est. Primum enim de Julio Africano nullus veterum malam opinionem habuit. Eusebius verò et Hieronymus ubique ejus de rebus gestis testimonia colunt. Nec Julius hic est in fidei doctrinâ reprehensus. Nam quòd historiam Susannæ fictam esse credidit, in eo virorum doctissimorum errorem secutus est. Atqui ob peccatum unum, cujus vel probabilis excusatio est, omnia Julii opuscula à Gelasio damnari, non sit mihi profectò verisimile. Eadem quippè culpa, si culpa fuit, Julio fuit cum doctoribus Ecclesie communis. Vix enim reperias quemquam, qui non in aliquo errarit. Deinde, quorsùm Gelasius, quasi nihil interesset, utrùm hic an ille damnetur, in eam formam censet: *Opuscula, Tertulliani, sive Africani apocrypha?* Atque si duo auctores illi essent nominibus, requæ etiam ipsâ differentes, more suo Gelasius utriusque sigillatim opera condemnasset. Cùm autem Tertullianum, sive Africanum unâ comprehensione notat, non est existimandus auctores diversos, sed eundem intellexisse. Mihi sanè hujusmodi conjecturæ suspicio-

(1) Cajetanus ait, fuisse binominem, eundemque Philippum et Herodem appellatum. Sed ne Josephum quidem ipsum viderat

nem afferunt, locum esse corruptum, ut a.ia in hoc capite pleraque; et particulam *sive*, scriptorum vitio additam, legendum itaque esse: *Opuscula Tertulliani apocrypha*. Nisi fortè Africani cognomen quidam Tertulliano impertiebant; quocirca in eum quidam sententiam Gelasius tulerit, ut sive nomine proprio, seu cognomine à quolibet vocaretur, intelligeret us esse damnatum.

Reliqui sunt Eusebius et Sozomenus, quorum auctoritas quintâ decimâ tandem argumentatione urgebatur. Verùm de his auctoribus quid senserim, capite superiore habes.

In quinto decimo argumento nullus scrupulus obiectus est, qui non fuerit excussus. In sexto decimo autem Innocentii decretum primum objicitur. Sed ille, si Ecclesie monumenta probat, non statim gentilium historias improbat. Sunt hæc, fateor, usui ecclesiastici fori, litiumque vulgarium parùm aptæ; quamvis et in hunc usum possint esse aliquandò utiles; sed quibus in locis, et questionibus, quoniam à presenti instituto alienum est, non est operæ pretium dicere. In sacrorum verò litterarum expositione, quod in capite hujus libri secundo fusè diximus, historie prophane multum omninò valent. Quamobrem si quæstio circâ divinas litteras incidat, et concilia, et cæteri ecclesiastici iudices ejusmodi historias negligere nec debent, nec verò possunt. Nec his solùm Scripturæ usibus gentium historiæ accommodantur. Quin sunt aliàs theologis necessaria, quemadmodum et nobis antè explicatum est, et sequentibus quoque libris explicabitur. Andreas porrò in synodo Florentinâ nihil aliud docet, nisi Græcorum aut Romanorum bella cognoscere nequaquam ad synodum pertinere. Poterat dicere, Trojanorum, aut etiam Florentinorum. Nam Græcorum ac Romanorum bella quedam cognita utilissima sunt prophetarum vaticinationibus explicandis. Sed hæc facillima sunt; cetera persequamur. Quæ et ipsa post ea quæ retrò disseruimus, nihil difficultatis habent.

Sanè in responsionem decimi septimi argumenti ne verbum quidem unum adjiciendum censeo, quippè quòd, nisi ego fallor, in cap. 6 accuratè est ac diligenter expeditum. Duodevigesimum ergò idemque postremum, quàm brevissimè potero, expediam, quò jam sit tandem hujus loci finis.

Duo igitur argumentorum genera theologus usurpat. Unum est certum, alterum probabile. De utrisque proximo libro est latius disserendum. Nunc in pauca restringam. Non est necesse, theologus certa semper principia sumat. Ex incertis, probabilia sint modò, argumentationes aliquandò conficit, non ad vincendum quidem, sed ad persuadendum idonea. Stultus verò theologus ille erit, qui in omni suo syllogismo res necessarias velit rebus quoque necessariis addicere. Sunt enim nonnulla adeò implicata et obscura ut prudentiæ theologice sit, non ea demonstrare velle, sed suadere, non patentius illustrare, sed utcumque expeditare.

In hujusmodi itaque argumentorum genere si quis humanâ fide probabiliter usus fuerit, falli nimirum

aliquandò poterit, reprehendi sine injurià non poterit. Atque etiam, quemadmodum suprà diximus, quaedam ità certò humana fides tradit, ut ea in dubium vertere stultitiæ sit argumentum vel certissimum. Hæc si in usum suum theologus vindicari, nihil fallax, nihil imbecillum ineptumque conficiet, sed rem veram, firmam, rationique tum humanæ, tum etiam divinæ consentaneam. Verùm ab his historie partibus, quæ sunt expositæ, quemadmodum ducatur argumentum, satis expositum videtur. Omnia igitur argumenta theologica manare à fontibus decem, dictum est in primo libro. In decem autem sequentibus libris, cujusmodi argumenta è singulis locis erui possint ostensum est.

Quæ dicta sunt fortassè longius, quàm instituta causa postulabat, sed brevius certè, quàm res tantas posse à me dici existimàram. In historie humanæ auctoritate explicandâ, fateor, magna mihi longitudo orationis fuit. Sed nullus è locis theologiæ erat, ubi aut latior occurreret disserendi materia, aut me oportere magis curâ, diligentia, industriâ elaborare. Quod etsi minus præstiti, quàm rei magnitudo desiderabat, non tamen frustrâ elaboravi. Admonere enim reliquos potui, ut accuratius scribant, et res vel meliores addant, vel supervacuas detrahant, vel dispersè et diffusè dictas angustius et contractius astringant; breviter, si quid nõrunt rectius istis, candidi impertiant.

DE LOCORUM USU IN SCHOLASTICA DISPUTATIONE.

LIBER XII (1).

IN LIBRUM DUODECIMUM PROCEMUM.

Fratrem Franciscum de Victoria, lector optime, cum quem summum theologiæ præceptorem Hispania Deo singulari munere accepit, solum dicere audivi, postquàm ab illius scholâ discessi, se ingenio meo quidem egregiè delectari, sed id vereri, ne hujus excellentiâ quâdam elatus et exultans, immoderatè jactarer, et grandior effectus, non latè modò et liberè ingrederer, sed temerè etiam ac licenter præceptoris vestigia conculcarem. Audierat enim, me opinionem ipsius unam, et item alteram non habèssè. Vellem autem de nobis ea verè dicerentur, quæ ille pro nimia suâ in filium indulgentiâ dicebat. Sed si minùs imitatione tantam ingenii præstantiam consequi possumus, voluntate certè proximè accedimus, magistrumque conamur exprimere. Nimirùm si doctrinam meam approbet quispiam, quæ utinàm eruditorum opinione digna esset, si in rerum judicio prudentiam, quæ utinàm esset digna nostro cognomine, si orationis cultum, quem elegantiorè adhibere soleo quàm consueverunt scholastici in libris suis; in hoc sumus docti, prudentes et facundi, quòd virum hunc rerum eorum omnium ducem optimum sequimur, atque ejus præceptis monitisque paremus. Quòd verò ad animi moderationem atinet, quam vir in me modestissimus desiderabat, in eo dedi operam ut timorem illius ego fallerem. Effecerim, annon, alii incorruptius judicabunt. Sanè si qua in me temeritatis culpa est, vix eam excusatione alicujus rei tegere et adumbrare possum, qui sciam, parum ingenium valere, quamlibet excellens et eviniam, posse, nisi prudentis intelligentiæ freno, et definiti animi moderatione guberneter. Quanquàm illos probare non soleo, qui velut sacerdoti rogati, vel etiam superstitioe constructi, ut Fabri verbis utar, nefas ducunt à susceptâ semel persuasionè discedere. Theologo nihil est necesse in cujusquam jurare leges. Majus enim est opus atque præstantius, ad quod ipse tendit, quàm ut magistri debeat vestigiis semper insistere, siquidem est futurus theologiæ laude perfectus. Memini de præceptore meo ipso audire, cum nobis secundam secundæ partem copisset exponere, tantùm divi Thomæ sententiam esse faciendam, ut si potior alia ratio non succurreret, sanctissimi et doctissimi viri satis nobis esset auctoritas. Sed admonbat rursùm, non oportere sancti doctoris verba sine delectu et examine accipere; imò verò si quid aut durius, aut improbatius dixerit, imitatos nos ejusdem in simili re modestiam et industriam, qui nec auctoribus antiquitatis suffragio comprobatis fidem abrogat, nec in sententiam eorum ratione in contrariam vocante, transit. Quod ego præceptum diligentissimè tenui. Non enim ullam, non divi Thomæ dico, sed ne magistri mei opinionem quidem revocavi ad arbitrium meum; nec cordi tamen fuit jurare in verba magistri. Nam et vir erat ille naturâ ipsâ moderatus; at cum divo etiam Thomâ aliquandò dissensit, majoremque, meo judicio, laudem dissentiendo quàm consentiendo assequabatur, tanta erat in dissentiendo reverentia! Sed hæc hactenus. Multa enim sæpè laudandi præceptoris nostri gratiâ dicemus. Nunc ad reliquas partes propositi operis revertamur.

De locorum usu tres libros pollicitus sum, unum in scholasticâ pugnâ, alterum in Scripturæ sacræ expositione, postremum speciatim adversùm fidei christianæ singulos inimicos, hæreticos, Paganos, Judæos, Saracenos. His enim rebus 12, 13 et 14 librum impartivi. Atque, ut ad præceptorem redeam, locorum usum in scholæ concertatione, præsertim si tractare ille voluisset, gravissimè et copiosissimè potuisset scribere. Sed quoniam nulla ejus ingenii monumenta mandata litteris, nullum opus eruditionis, nullum doctrinæ munus exstat, nos ad hujus rei scribendæ operam omne studium curamque convertimus. Cùm enim tota theologia

(1) Prolegomena in antecessum missa ad hunc potissimum librum spectant, quasi hujus annotationes existarent atque supplementa, ut jam initio præmo-

nuimus. Hinc pauca notanda vel supplenda de usu locorum nobis supererunt; si quæ tamen insuper notata occurrant digna, neque ea prætermittimus. P. S.

frigifera et fructuosa, nec ulla pars ejus inculta ac deserta sit, nullus feracior in eâ locus est, nec uberior, quam de locorum usu et argumentis, quæ à locis theologiæ ducuntur. Quare quantum comiti animo possum, quantum labore contendere, si scribendis hæc labor est potius quam voluptas, tantum faciam, ut efficiam ne, cum omnia à præceptoris mihi harum rerum principia suppeditata sint, ipse mihi, præceptoris item meo videat defuisse. Hujus enim clarissimi viri eruditionem memoriæ procius, atque ei, etsi nequaquam parem illius ingenio, at pro nostro tamen studio meritam gratiam debitamque referimus. Quamquam postulo ab iis qui hæc in manus sument, ut majus quiddam de magistro meo, quam quantum à me exprimi potest, suspicentur.

CAPUT PRIMUM.

Quid theologia sit, quæ ei objecta res, quis finis.

Propositum est nobis hoc libro de locorum theologicorum usu in scholæ disputatione dicere. Id quod rectè atque ex ordine fiat, optimum fuerit initio definire, quidnam theologia sit, quæ illius quasi subjecta materies, quis scopus, in quem theologo studia dirigenda sint omnia. At theologia quidem, si græcam vocem in latinam vertimus, ratio est sermoque de Deo; omnis autem, quæ ratione et viâ de aliqua re suscipitur institutio, essentiam et potentias, quas vocant, ac cætera omnia vestigat, quæ illi rei sunt peculiariter ac propriè tributa. In theologiâ ergò facultas quædam intelligitur, quæ Dei naturam, vim et proprietates inquirat. Nec verò theologo satis est, quæ Deo in se absolute conveniunt, ea facultatis suæ viribus juribusque tribuere, nisi etiam illa vindicet, quæ Deo quasi accidit in ordine ad creaturas. Dei enim notionem omnî ex parte rimatur. Bipartita igitur est theologiæ tractatio, una de Deo secundum se, altera de eodem, quia rerum est principium ac finis. Nec theologus tamen summa et infima, divina et humana miscet, sed admodò articulatè, clarè et artificiosè hæc componit illis, his illa jungit, ut non modò nullam sibi vicissim obscuritatem afferant, verum etiam utraque utrisque adhibeant lumen. Quid, quòd sicut solem intueri nequimus adversum, ejusque radiis acies nostra sensusque vincitur, sic ad divinæ lucis obtutum mentis nostræ oculi allucinantur et caligant? Quamobrem necesse est, ut Deum suâ naturâ invisibilem in effectis cœu in umbra, in speculo, in imagine, in signis, in vestigiisque cernamus. *Invisibilia enim ipsius à creaturâ mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus, et divinitas*, ait Paulus ad Rom. 1, 20. Cum verò inter omnia, quæ oculorum sensu percipiuntur, rationalis creatura simillima Deo sit, ad imaginem quippè Dei factus est homo, nihil profectò invenias, in quo divina bonitas, potestas et sapientia magis eluceant. Quare theologiæ disciplina, quamvis de Deo ipsa præcipuè sit, plurimam tamen circâ homines humanaque versatur; et cum ex homine, tum ex iis quæ Deus homini fecit atque efficit, divinæ naturæ cognitionem quaerit. Quòd si potentiam, benignitatem et providentiam Dei indagare et proferre proprium theologiæ munus est, de fine, quem Deus non alium, quam seipsum hominibus comparavit, deque mediis ad hunc finem necessariis, virtutibus, legibus, gratiâ, incarnatione, sacramentis, longissima licet theologi disputato, non est ab instituto theologiæ aliena, non solum ob eam causam, quam divus sanè Thomas gravem reddidit, ne theologia, quæ effectrix etiam est, non modò specula-

trix, manca et imminuta, hæc parte omiâ inquireretur; sed multò magis quòd eæ res Dei ipsius probitatem, equitatem, virtutem, integritatem, beneficentiam, liberalitatem, misericordiam, patientiam, longanimitatem insigniter et præclare patefaciunt et illustrant. Cujus rei ignorantia causa quibusdam erroris illius fuit, ut existimarent disciplinam hanc non esse contemplandi gratiâ inventam, sed agendi. At enim quibus argumentis utantur, videamus.

Primum, contemplationis tractatus, inquit longè minor est quàm actionis. Illi enim D. Thomas primam Summæ suæ partem dedit, hinc secundam et tertiam, quæ voluminis magnitudine illam singulæ etiam exsuperant. De fine rursùm, ac mediis disputare, ad eam facultatem sine dubio pertinet, quæ aliquid molitur et agit. Nimirum non ad mentem ea, sed ad effectum referuntur. Cum ergò de fide et mediis humanæ vitæ plurimam theologus disputationem instituat, fieri videtur, ut theologiæ vis non in cernendo potissimum, sed in agendo sita sit. Theologiæ insuper et divinarum Scripturarum idem est finis. Nec enim finem alium disciplinæ ejusdem principia ac conclusionis habent. At divinarum omnium Scripturarum finis dilectio est, ut Augustinus Gregoriusque testantur. Non ergò theologia præcipuè ad contemplandum tendit, sed ad amandum.

Præterea, quæ doctrina cujuspiam est speculatrix venatrixque naturæ, oculos maximè ad cernendum postulat, non ad agendum vires. Nec stultitiæ eos arguit, qui in actione torpent, sed qui sunt in speculatione tardi. At Scriptura omnis à discipulis opera exigit, eoque cessatione torpentes tanquam vanos et otiosos reprehendit. Non igitur speculandi causâ hæc doctrina potissimè traditur, sed agendi. Ad hæc, fides in charitatem refertur, non è contrario in fidem charitas, ut ex Matth. cap. 22, et ex Apostolo, 1 Corinth. 13, colligitur. Notitia ergò principiorum theologiæ, quam notitiam fidei vocabulo accipimus, diligendi causâ primum omnium fidelibus data est. Causa quippè, τὸ θεῶν, quam finalem possumus interpretari, eadem et prima et principalis est. Quòd si notio principiorum doctrinæ hujus actiosa est, fides scilicet, quæ per dilectionem operatur, conficitur sanè doctrinam quoque ipsam ad mores primò vitæque actionem attingere. Item si fides speculatio quædam est, non moralis disciplina, unde illud Jacobi 2, 17: *Fides sine operibus mortua est?* unde illud rursùm Lucæ 1, 77: *Ad dandam scientiam salutis plebi ejus in remissionem peccatorum eorum?* Nam scientia salutis corporalis in proximum maximè spectat, in contemplationem non item. Quid illa Sapient. 10: *Dedit illi scientiam sanctorum;* et Proverb. 9, 10: *Scientia sanctorum prudentia;* et

2 Tim. 3, 16 : *Omnia scriptura divinitus inspirata utilis est, etc., ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus*; et Joan. 20, 31 : *Hæc autem scripta sunt, ut credatis, et ut credentes vitam habeatis in nomine ipsius*; et 1 Joan. 2, 4 : *Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non servat, mendax est, aliaque hujus generis sexcenta, quæ in divinâ passim Scripturâ reperiuntur*? Ex quibus omnino videtur effici, theologiam non esse speculatricem, sed effectricem, atque ad eam finem ejus præcipuum non esse contemplationem, sed actionem. Id quod opinati sunt scholastici quidam theologi in primis clari et nobiles, qui in eâ re Magistrum fortè sequuntur, hanc disciplinam ex usu et fruitione partientem. Nec intelligunt doctissimi viri (sic enim mihi modestissimum est vocare illos) alium esse finem doctriæ, alium doctoris, vel, ut verbis differentibus rem ferè eandem exprimat, alium esse finem doctrinæ primarium, alium postremum, ut si, verbi causâ, dicimus vini duos esse fines, unum ad bibendum, alterum ad medendum. Caritas ergo docentis Dei, atque eâ re doctrinæ quidem hujus finis est, at non primus, sed secundus. Nam et « cognitio contemplatiæque nature, ut ait eleganter Cicero, manca quodam modo atque inchoata est, si nulla actio verum consequatur. » *Vani sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, ait Sapiens, 13, 1*; et alius item, nempe Paulus ad Rom. 1, 21 : *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, etc.* Quapropter, si ex fine secundum naturam disciplinæ consideres, jam tibi physica inter actuosas numerabitur. Quid, quòd finis noster primus, ut divus Thomas verissimè sentit, visio Dei est clara et manifesta? Quia verò finem illum adipiscimur mente et voluntate, et cognitione et amore, fit, non ut cognitio ex se ad amorem, sed ut utraque res ad visionem referatur. Quòd si cognitio viæ ex se non nisi ad patriæ cognitionem referenda est, quamvis illa non sit per se idonea, nisi ei affectus dilectione jungatur; visio verò Dei, cujus fides seminarium est, contemplatio potissimum est, non affectio, sequitur theologiam maximè speculativam esse, non practicam; liceat enim, quando de scholæ disputatione habetur oratio, scholæ verba usurpare. Adde, quòd theologia Dei naturam, potentiam et proprietatem inquirat. Est ergo Deus hujus scientiæ proprium objectum, atque ad eam speculationis causa comparatur. Atque Augustinus apertè docet, in libro 12 de Trinitate, cap. 14 et 15, scientiam, de qua Apostolus, 1 Corinth. 12, loquitur, intellectualem notionem esse et contemplationem rerum æternarum. Sine dubio autem sacra doctrina sapientia est, cæque re speculativam esse constat, quod, ut cætera taceamus, vel theologiæ nomen præ se fert. Quemadmodum enim non solum asserere, sed etiam addubitare stultissimum est, nùm physiologia astrologiaque speculatrices sint, an effectrices, quod nomina ipsa insigniter egregièque declarant, contemplationem rerum ingeri, non mores et actionem, tametsi medici, nautæ ac cæteri, qui rebus publicis addicti et destinati sunt, otiosam

naturæ astrorumque notionem aspernantur et fugiunt; quæ actuosa est, eam et amplectuntur et colunt; sic ambigere, theologia speculativa est, an effectrix, à communi etiam mediocriore intelligentiâ et sensu remotum est; utpotè cum nihil aliud illa sit quam ratio sermoque de Deo; quantum viri prudentes ratiocantem illam et otiosam esse nolunt, sed ad humanæ vitæ et usum et finem accommodari. Præterea, theologia omnem de Deo cognitionem tradit, sive ea per naturæ lumen, seu divino solum munere et illustratione habeatur. Cum igitur speculetur quidquid de Deo cognoscere humana ingenia possunt, nimirum aut speculativa est, aut scientia de Deo nulla esse speculativa potest. Quod licet nonnulli huic argumento derint, adeo tamen absurdum est, ut refelli non debeat. Quid, quòd theologia nostra divinæ sapientiæ quædam impressio est, quæ eadem et speculandi vim habet et agendi? Nihil igitur obstat, cur non idem lumen vultus Dei, quod signatum est super nos, utraque ostendat, et quæ contemplari oportet, et quæ agere. Sicut anima rationalis, quòd formarum omnium præstantissima sit, vires quidem excellentes habet, et sentiendi et vigendi, sed in eâ tamen vis intelligendi prima eademque præcipua est. Nec vires illa exeret reliquas, nisi ut proprio tandem intelligentiæ munere perfungatur.

In hunc itaque modum divus Thomas scienter ac poritè dixit, theologiam muneribus utriusque fungi, et speculandi et agendi, quamvis magis speculetur quam agat. Non enim agit, nisi quia agendo ad perfectam Dei cognitionem tendit. Quibus rebus breviter explicatis, illa tria perspicue satis et planè intelliguntur, quæ à principio hujus capituli exponenda suscepi, nempe quænam sit theologiæ propria notio ac definitio, quæ rursùm illi subjecta materies, circâ quam ipsa versetur, quis tandem illius finis tum primus, tum secundus. Theologia scientia est, quæ docet, quidnam natura divina sit, et quæ naturæ ejus vires ac proprietates. Deus ipse est doctrinæ huic objectum subjectumque propositum, et quasi versanda materia: his enim modis res, quam facultas quælibet mente tractandum cognoscendamque proponit, à philosophis appellatur. Finis primarius quidem naturæ divinæ notio et contemplatio per Dei potentias, virtutes et proprietates explicata; postremum autem earum rerum actio quæ ad mores sunt, ad benè beatèque vivendum necessaric. Et quidem quem usum loci theologiæ habeant, vitæ moribus et actionibus accommodatum, non institui in præsentia dicere: quamvis magnus ille omnino sit, et qui nobis disserendi prestaret valdè utilem copiosamque materiam. Is tantùm usus, ut supra dixi, nunc mihi expediendus est, quem theologus capere è locis potest, si in scholæ disputationibus illos verset et tractet, cum scilicet, quantum potest, tantùm cognoscere curat de Deo rebusque divinis. Non autem mihi exidit, scripsisse me in libro quinto, cum de Ecclesiæ auctoritate in morum judicio dicerem, duplicem esse de rebus theologicis questionem, unam, quæ ad contemplationem attineret, alteram, quæ in moribus atque usu vitæ sita esset. Quod à quibusdam sic accipi potest, tan-

quàm hoc, quod nunc habeo institutum, priori diversum sit. Id verò à me procul aberit. Namque aliud est locorum usum ecclesiasten in concione docere, ubi de moribus aut hortando, aut dehortando agitur, aliud theologum in usu locorum instituere, cum in morum questionem incidit, sive illa sit earum rerum, quas scire ad salutem est necessarium, sive earum etiam, quae fuerint opportunae. Atque concionatoribus, quemadmodum loca theologica usurpare debeant, praescribere, id ego hoc tempore praeterendum censui.

At quoniam quaestiones fidei et morum à theologo eadem viâ et ratione tractantur, quim in disputationem theologiae veniunt, id ambigendum non est, quae superiorum quaestionum praecipua fuerint, eadem ad sequentes pertinere. Haec enim est una res prorsus, ut non differat multum inter fidei decreta et iudicia morum; eaque est ex eisdem locis eademque propemodum forma tractanda. Nec verò velim, ut rursum me quispiam in tam frigidâ tamque jejunâ calumniâ remoretur, quòd theologiam simpliciter et absque nullo temperamento scientiam nuncuparim, quasi noscitur, Aristotelem in scientiâ evidentem et claram conclusionis notitiam exigere. Cujusmodi quum in principiis theologia non habeat, ne in conclusionibus quidem habere potest. Pugnât enim, rationis conclusionem dilucidam, apertam et manifestam ellici, si res, à quibus illa colligitur, obscurae, opertae atque involutae sunt. Porrò autem si non, ut Aristoteles, ut sacri auctores, sic nos certè loquimur, qui doctrinam hanc scientiam absolutè vocantur. « Scire, Augustinus inquit, quemadmodum fides et piis opituletur, et contra impios defendatur, proprio appellare vocabulo scientiam videtur Apostolus. « Illud autem sine dubio munus theologiae proprium et officium est. » Et Hieronymus, ut alios omitam, Scripturae sacrae doctrinam, quam theologi profiterentur, scientiam sapientiamque passim appellat. Quin sacrae litterae, ubi res certa est, ibi nullo modo sciendi vocabulum reformidant. Nota sunt illa tum Job. 19, 25 : *Scio quòd redemptor meus vivit, etc.*, tum 1 Reg. 24, 21 : *Scio quòd certissimè regnaturus sis, etc.*, tum Sap. 10, 10 : *Dedit illi scientiam sanctorum; tum etiam Prov. 2, 5 : Scientiam Dei invenies, quia Dominus dat sapientiam, et ex ore ejus prudentia et scientia.* Et Apostolus tandem, 1 ad Cor. 12, 18 : *Alii quidem per spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae.* Praeterea evidentiam Aristoteles in disciplinis flagitat, ut rerum cognitio nec fallere possit, nec mutari. Firmam enim immutabilemque notionem scientiae vocabulum postulat. Cum igitur quae res in fidem ac theologiam incidunt, quae ratione in eas incidunt, stabiles immobilesque sint, nec in eis theologus errare, labi aut decipi queat, fit, ut sine perspicuitate etiam theologia scientiae propriè sibi appellationem vindicet. Quae eadem causa subest, ut disciplina haec citè res etiam contingentes, hoc est, sua naturâ minimè necessarias, sine sui nominis impendio et jacturâ versetur. Necessitatem quippè in doctrinâ idecirco Aristoteles requisivit, quòd sine eâ nec rerum nec cognitionis stabilitas et immutabilitas appareret. At causa vel fortitùd antegressa,

harumque effecta suaapte naturâ parum firma et constantia, ut sub theologiam et fidem cadunt, non mobilia, et quae modò hinc atque illuc transferantur, sed certa immutataque perinde ac pereunia manent. Quamobrem utraque Deus propriè scire dicitur, et quae necessariò eveniunt, et quae nobis in casu et fortunâ sunt proposita. Ritè ergò theologia scientiam dicimus, in qua certitudo immobilis, firma constantia, et, ut ità dicam, infallibilitas cognitionis est. Quid, quòd musica et astronomia à plerisque scientiâ nuncupantur, et tamen vix unus aut alter caelorum siderumque errantium conversiones, à quibus disciplinae illae nunc pendent, proprio vel instrumento vel experimento exploravit? Quin astrologi ferè juniores veterum experimenta, tanquam certa earum rerum praedicia, sequuntur, quas ipsi tractandas judicandasque suscipiunt. Theologia igitur jure quoque scientia vocitabitur, praesertim cum hujus doctrinae principii accidat, ut obscurè nobis sint cognita. Nimirum enim, si nobis perspicua ac dilucida forent, nihil scius suum hac disciplina et nomen et rationem tueretur. Ac reverè, si modò Aristoteles viveret, non aliud nomen inveniret, quòd theologiam aptius et congruentius appellaret. Nam fidem dicere, quae non auctoritati proximè, sed rationi et syllogismo innitatur, absurdum est. Alioqui, si prior propositio certa ex fide sit, posterior autem ratione naturae probabilis, conclusionis fides erit, non opinio. Quod planè falsum est.

Theologiam ergò, quando aliud melius non occurrit, scientiae vocabulo nuncupemus. Firma enim et stabilis earum rerum perceptio et comprehensio est, quae certis constantibusque principiis manifestâ connexionē nectuntur. Nec enim illud verè dici potest, theologiae consequentias probabiles et obscuras esse, non evidentes et firmas. Cujus rei argumentum ponunt minimè acutum, sed inprimis hebes, quòd si certa esset, claraque connexio, conclusiones non jam ad theologiam, sed ad fidem attinerent. Verùm haec ratio ridicula est; jure itaque à plerisque reprehenditur. Est enim facile et apertum fidei theologiaeque discrimen, quòd fides proximè, et ut sic dicam, immediatè auctoritate nititur; theologia verò proximè et immediatè ratione. Habent enim se, quemadmodum supra dixi, fides et theologia, non aliter quàm habitus principiorum, et scientiae conclusionum. Et sicut naturae lumen absque rationationis medio principiorum naturalium notitiam conficit, ità lumen fidei, nullo adhibito rationis argumento, earum rerum persuasionem facit, quibus fideles assentimur, divinâ solum auctoritate nixi. Non igitur consecutionis evidentia et firmitas theologiam tollit, sed facit; non aufert sed infert. Quanquam sunt in hac, sicut et in aliis disciplinis opinionationes quaedam rebus scitis exploratisque permixtae. Ac quemadmodum doctrina physica, naturae licet ipsa congruens et consentanea, non omnes conclusiones exploratè conficit, sed quasdam probabili argumentatione suadet; sic plurima theologus pronuntiat quidem constanter, caetò, fidenter, in quibusdam tamen preclarè agi secum putat, si verisimile quòd sit, invenerit. Nec arbitratur sese scire

quod nesciat; aut perinde ut si omnia certa essent theologiæ dogmata, nihil formidat, nihil ambigit; sed illud cavet et providet, ne universis temerè assentiens, et valdè cuncta asseverans, earum etiam rerum auctoritatem, quæ sunt certiores et illustriores amittat. Sed ad rem. Cùm incerta connexio est, vel altera propositio est incerta, quæ cum fidei principio sumitur, conclusionis opinio erit, theologia propriè non erit. At sive ambo syllogismi principia fidei sint, seu alterum ex fide certum, alterum ex naturâ evidens, conclusio ad theologiam pertinebit; modò consentio aut clara luce naturæ sit, aut fidei illustratione cognita. Haud enim secus, quod etsi dixi, sæpè ac sæpius dicturus sum, haud secus, inquam, ejusmodi conclusionis scientia refertur ad fidem, quàm ad habitum principiorum naturales disciplinae. Quæ quoniam ita sunt in promptu, ut res argumentatione non egeat, his omissis pergamus ad reliqua.

CAPUT II.

Quæ sint theologiæ principia.

Enimverò cùm disciplina omnis quosdam habeat fontes, quos scientiæ principia dicimus, quosdam deinde rivulos, quos quæ scientiis fines, conclusiones appellamus, necesse est theologo usum locorum paraturo discere antè omnia, quoniam facultatis suæ causæ et principia sint, quæ effecta causis illis principiisque connexa. Principia verò theologiæ primùm cognoscenda sunt; nam his cognitis, multò faciliùs extrema intelligemus. Sed quoniam decem locorum generibus propositis adjunximus causas cujusque generis, easque res antè constituimus, quibus cujusque vis et natura continetur, non deerit fortassè, qui tractationem hanc superfluum esse contendat, imò ea etiam omnia, quæ dicere de locorum usu instituimus. Argumentabitur enim theologiæ non alios esse fontes ac locos ipsos, quos digito etiam indicavimus, tamque apertè et clarè singulorum vires et naturam explicavimus, ut facilè ex quoque loco possimus, nisi simus valdè tardi, argumenta colligere. Quid? (nam et hoc dicet aliquis) nonne et antè nostram hanc artem, si modò hæc ars est, theologi et argumenta invenerunt, et alia ex aliis necentibus, rem theologicam viâ et ratione tractârunt? Nùm divus Thomas, perfectus absolutusque theologus, si hanc theologiæ partem necessariam judicasset, eam penitènti intactam omississet? A quo non verisimile est, cùm cæteræ partes theologiæ benè descriptæ sint, extremum actum tanquàm ab inertî poetâ esse neglectum. Quid igitur labore opus est, aut in quo evigilare curas et cogitationes nostras, siquidem nihil locorum usu explicando parare tale possumus, nihil consequi, quod theologis magnoperè utile et necessarium? Sed non poterunt hujusmodi argutie mentem meam è suâ sede et statu dimovere. Ego enim sic mihi persuasi, sic sentio, has nostras de locis præceptiones plurimas res continere; quoquò se theologus verterit, præstò esse, nullâ disputatione excludi. Nam sive argumentum quaeritur ad theologiæ probanda dogmata firmissimum, sive ratio ad sacras litteras explicandas aptissima quaeritur, aut hæc res ars est, aut nulla omninò, per quam ea assequamur. Nullam verò dicere maximam rerum artem esse, cùm minimarum sine arte nulla sit, hominum est parùm consideratè loquentium, atque in maximis rebus errantium. Sed hæc, quibus ad locorum cognitionem et usum cohortamur, accuratius essent forsitan disputanda. Quod aliis quidem libris fecimus.

Hoc autem tempore tantùm nobis declarandum fuit, cur D. Thomas, diligentissimus absolutissimusque theologus, hunc de locis tractatum dereliquerit, si tam est, quàm nos dicimus, theologo necessarius. Et quidem divus Thomas in part. 1, quaest. 1, artic. 8, ad secundum, restrictè breviterque, ut solet, theologia locos indicavit, non omnes, sed plerosque. Quin etiam, ut hominimè ingratus illi me dedam, cui me tanto operè debeo, et hujus officii servitutum astringam testimonio sempiterno, divus Thomas mihi et auctor et magister fuit hujus operis componendi. Sed ille locorum ferè naturam explicuit pressè et angustè ac suo demùm modo. Non enim dilatat argumentum, sed quasi punctis, quod proponit, efficit. Rationem autem tractandi locos ipsos nec divus Thomas, neque alius quisquam, quod equidem sciam, conatus est explicare.

Quod idem Aristoteles in locis dialecticis fecerat, qui locos ipsos variè ac fusè quidem complexus est, sed non ostendit, quomodò inveniendum sit ex ipsis, neque usum eorum demonstravit, qui in hæc res esset maximus et potissimus; sed usum nescio quem ad probabilium et communium argumentorum inventionem litteris prodidit, quem ignorare eruditù possunt, nec magnam eruditionis jacturam facere. Quanquàm, Topic. lib. 4, ambitiosè fortè magis quàm verè, quæ in Topicis à se traduntur, ea quatuor usus habere ipse Aristoteles jactat. Quid igitur? si divus Thomas locorum usum silentio præterivit, persecutus, nisi aliquis casus aut occupatio consilium ejus prævenisset; aut si non res has consultò et judicio persequi instituit, certè vel non omnia possumus omnes, vel divinæ procuracionis fuit, ut priores aliquid posterioribus reliquerint, in quo elaborare quoque ipsi, et exercere utiliter non solum memoriam, sed etiam ingenium possent. Hanc igitur partem relictam explebimus nullius adminiculis, sed, ut dicitur, Marte nostro. Nec enim quidquam de locis theologiæ post divum Thomam explicatum est, quod mihi probaretur, de his quæ in manus nostras venerunt.

Quemadmodùm igitur in re militari solet, ubi dux non satis esse putat militibus arma dare, sed docet quomodò sit ipsis utendum, manus illorum aptat, componit gradus, quandò fugere adversarium debeant præcipit, quandò insequi, quandò fidere viribus, quandò arte uti, quandò ferre hostem, quandò ejus ictus eludere; ducit deniquè in aciem, præscribit ordinem, locum assignat, de quo injussu suo non liceat eis discedere, sic mihi videtur facturis, si discipulos meos et informare et instituere ad effugiem absolutæ cujusdam eruditionis volo. Nec verbis modò præfinire hæc habeo, sed arreptis etiam telis in ludicrum certamen descendere ad exemplum posteriorum. Quæ tametsi non ad